Дело №

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Хабаровск 12 ноября 2018 г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе: 

Председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сигитовой И.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ступаковой М.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Мельниковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, официально не трудоустроенного, работающего без договора в фермерском хозяйстве, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., в/о, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к 4 годам лишения свободы по ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года,

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (с учетом постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (в ред. ФЗ № от 08.12.2003г.) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы. Отменено условное осуждение по приговору Хабаровского районного суда от 29.05.2003г. и на основании ст. 70 УК РФ к отбытию назначено 5 лет 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (с учетом постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 175 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 5 УК РФ (приговор 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к отбытию назначено 6 лет 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес> освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 8 месяцев 19 дней,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (с учетом постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 119 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы, отменено условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ к отбытию назначено 2 года 09 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 угрожал применением насилия и применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 

Потерпевший №1, с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) группы участковых уполномоченных полиции и по делам _ несовершеннолетних отделения полиции № (дислокация с.Некрасовка) отдела МВД России по Хабаровскому району приказом начальника ОМВД России по Хабаровскому району № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.п. 1, 2, 4, 11 ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», сотрудник полиции обязан:

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях;

- осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности,

- документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению;

- выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 13, 14 ч.1 ст.13, ч.1 ст.18 Федерального закона от 07.02.2011 –№ 3 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции;

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом;

- доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу;

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции» и другими федеральными законами.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции №1 (дислокация с. Некрасовка) отдела МВД России по Хабаровскому району, утвержденным начальником ОМВД России по Хабаровскому району ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1:

имеет право:

- выявлять лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений и (или) антиобщественных действий или совершающих в отношении несовершеннолетних другие противоправные деяния, а также родителей несовершеннолетних или иных их законных представителей и должностных лиц, не исполняющих или не надлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних, и в установленном порядке вносить предложения о применении к ним мер, предусмотренных законодательством РФ и законодательством субъекта РФ;

- рассматривать в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, общественно-опасных деяниях несовершеннолетних, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или иными законным представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних;

- обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних;

обязана:

- в соответствии с графиком, утвержденным начальником ОМВД России по Хабаровскому району вести прием граждан;

- готовить предложения в заинтересованные органы и учреждения о применении к несовершеннолетним, совершившим правонарушения или антиобщественные действия, родителям или иным законным представителям несовершеннолетних, должностным лицам, не исполняющим или ненадлежащим образом исполняющим свои обязанности по содержанию, воспитанию, и обучению несовершеннолетних либо допускающим жестокое обращение с ними, а также отрицательно влияющим на поведение несовершеннолетних, мер воздействия, предусмотренных законодательством;

- обеспечивать своевременное выявление несовершеннолетних правонарушителей, родителей или иных законных представителей отрицательно влияющих на детей, путем изучения и анализа данных, сведений, содержащихся в материалах о привлечении правонарушителей к административной или иной ответственности, материалах об отказе в возбуждении уголовных дел, их прекращениях, об административных правонарушениях, книге учета (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях, книге учета доставленных в дежурную часть ОМВД России по Хабаровскому району, а также поступившей в ПДН информации из других подразделений ОМВД России по Хабаровскому району и иных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- при получении информации о несовершеннолетних правонарушителях, родителях или иных законных представителях, отрицательно влияющих на детей, и при наличии оснований, представлять начальнику ОМВД России по Хабаровскому району в течение 5 суток предложения о постановке на профилактический учет указанных лиц и проведения с ними индивидуально-профилактической работы;

- проводить индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними с учетом особенностей их личности и окружения, характера совершения правонарушений, условий семейного воспитания;

- выявлять несовершеннолетних лиц, принадлежащих к группам антиобщественной направленности или иной направленности, лидеров и активных участников этих групп, места их концентрации.

Таким образом, ФИО2 является представителем власти, то есть должностным лицом органов внутренних дел Российской Федерации, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

В 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по Хабаровскому району поступило сообщение о том, что в 

<

адрес>, соседи из 

<

адрес> несколько дней пьют, хулиганят, 2 малолетних детей голодные.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с графиком выхода на службу ПДН ОМВД России по Хабаровскому району на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником ОМВД России по Хабаровскому району ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 заступила на дежурство. После чего, ДД.ММ.ГГГГ дежурным по ОМВД России по Хабаровскому району Потерпевший №1 направлена по адресу: 

<

адрес>, для проведения проверки и выяснения обстоятельств по поступившему вышеуказанному сообщению.

В период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 совместно с сотрудником полиции инспектором ПДН ОМВД России по Хабаровскому району Свидетель №3 и стажером по должности инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения ПДН отдела УУП и ПДН ОМВД России по Хабаровскому району Свидетель №2 прибыла для проверки и разбирательства по вышеуказанному сообщению по адресу: 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находились Свидетель №1 и ФИО1, которым Потерпевший №1 представилась и предъявила служебное удостоверение сотрудника полиции, объяснила причину прибытия сотрудников полиции, а именно поступившее сообщение в дежурную часть о ненадлежащем исполнении обязанностей по воспитанию детей, и необходимость в связи с этим проверки условий их воспитания по указанному адресу. ФИО1 выразил свое недовольство фактом прибытия сотрудников полиции, при этом стал вести себя агрессивно, выражаясь грубой нецензурной бранью в отношении неопределенного круга лиц, на что Потерпевший №1 сделала замечание ФИО1 и потребовала успокоиться и прекратить противоправные действия и поведение, и не препятствовать ей исполнять свои служебные и должностные обязанности, указав ФИО1, что она является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей. 

В свою очередь ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

адрес>, в ответ на законные требования сотрудника полиции Потерпевший №1, и будучи недовольным ее законными действиями и требованиями, осознавая, что последняя является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, которая на законных основаниях исполняет свои должностные обязанности, не желая подчиниться законным требованиям представителя власти, с целью воспрепятствования законной деятельности Потерпевший №1 как сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации и исполнению ею своих должностных обязанностей, связанных с разбирательством и проверкой поступившего вышеуказанного сообщения в дежурную часть органа внутренних дел РФ, умышленно, высказал в адрес Потерпевший №1 угрозу применения насилия, а именно: «Я сидел, мне все равно, я тебя зарублю, детей не отдам», замахнувшись при этом в ее сторону приисканым на месте преступления топором, которую Потерпевший №1 для себя восприняла реально с учетом агрессивного поведения ФИО1 и нахождения его в состоянии алкогольного опьянения, и, опасаясь ее осуществления, покинула вместе с остальными сотрудниками ОМВД России по Хабаровскому району указанный выше адрес, проследовав к зданию школы 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, куда также пригласила Свидетель №1 для составления необходимых документов по поступившему сообщению. Таким образом, ФИО1 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти – сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей. После чего, ФИО1, увидев, что Свидетель №1 направляется к Потерпевший №1, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на воспрепятствование законной деятельности Потерпевший №1, как сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации и исполнению ею своих должностных обязанностей, связанных с разбирательством и проверкой поступившего вышеуказанного сообщения в дежурную часть органа внутренних дел РФ, направился к зданию школы по вышеуказанному адресу, где, в вышеуказанное время, умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности Потерпевший №1, с силой вырвал из ее рук заполняемые ею документы, после чего порвал и выбросил их, тем самым совершив применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти сотрудника полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства. 

Защитник поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против заявленного подсудимым ходатайства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ч. 1 ст. 318 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд с учетом поведения ФИО1 после совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений, изложенных в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 обнаруживает признаки легкой умственной отсталости, отягощенной психическими и поведенческими нарушениями в следствии употребления спиртным напитков, страдает алкоголизмом, однако в момент инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо болезненного расстройства, в том числе, патологического аффекта, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ст. 318 ч. 1 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, характер и степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, который судим по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, то есть за совершение тяжкого корыстного преступления, наказание за совершение которого фактически отбыто 14.01.2013г., новое преступление совершил в период неснятой в установленном законом порядке и непогашенной судимости, по месту жительства характеризуется отрицательно, неофициально трудоустроен, проживет совместно с гражданской супругой и двумя малолетними детьми. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в активном участии подсудимого в следственных действиях – осмотрах мест происшествия, проверке показаний месте, наличие у него на иждивении двоих малолетних детей и гражданской супруги, принесение извинений потерпевшей, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, состояние здоровья самого подсудимого, принятие мер к избавлению от алкогольной зависимости, о чем свидетельствует представленная суду справка о проведении радикального противоалкогольного лечения.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, являются рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), а также, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку подсудимый страдает алкогольной зависимостью, что он сам подтвердил в судебном заседании, кроме того, учитывается влияние состояния опьянения на поведение ФИО1 в момент совершения им преступления, при этом, подсудимый также пояснил, что именно состояние опьянения способствовало совершению преступления. 

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимого, его имущественном положении, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, единственным кормильцем которой он является, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 с применением правил, предусмотренных ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком и возложением обязанностей.

Оснований для применения правил ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, однако, поскольку имеются отягчающие наказание обстоятельства, а также с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени реализации преступных намерений подсудимым, степени общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства которого не позволяют суду сделать вывод о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.318 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу в специализированный госорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, без уведомления которой не менять место жительства.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественное доказательство: топор – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Л. Собянина